

Số: /KH-STTTT

Lạng Sơn, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị bồi dưỡng nghiệp vụ thông tin và truyền thông cơ sở năm 2023 (Chuyên đề: bồi dưỡng kỹ năng quản lý, vận hành, sử dụng hệ thống Đài truyền thanh cấp xã)

Căn cứ Quyết định 1575/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch Tổ chức hội nghị bồi dưỡng nghiệp vụ thông tin và truyền thông cơ sở năm 2023 (Chuyên đề: bồi dưỡng kỹ năng quản lý, vận hành, sử dụng hệ thống Đài truyền thanh cấp xã), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trang bị kiến thức cơ bản về tổ chức quản trị, vận hành; khai thác các nguồn thông tin sử dụng đăng tải; kỹ năng viết, biên tập tin, bài trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở.

Tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ phụ trách Đài truyền thanh cấp xã nắm vững các chức năng, tính năng kỹ thuật của phần mềm để thực hiện tiếp sóng, tuyên truyền các thông tin chỉ đạo điều hành của lãnh đạo từ cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã đến toàn thể nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Hội nghị phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đạt mục đích đề ra. Các học viên chấp hành đúng thời gian, tập trung tiếp thu những kiến thức và nội dung được truyền đạt, tích cực thảo luận, trao đổi các vấn đề cần làm rõ giữa kiến thức được tập huấn với thực tế ở địa phương.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN

1. Nội dung

- Kỹ năng viết tin bài trên hệ thống đài truyền thanh cấp xã.
- Công tác quản lý đài truyền thanh cấp xã. Việc xây dựng quy chế hoạt động của đài truyền thanh cấp xã.
- Việc sử dụng đài truyền thanh ứng dụng viễn thông công nghệ thông tin, sử dụng phần mềm chuyển đổi văn bản thành giọng nói.
- Định hướng tuyên truyền các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội ở địa

phương; kỹ năng viết tin, bài, khai thác tư liệu, xây dựng kết cấu một chương trình phát thanh địa phương, kỹ năng phát thanh viên, kỹ năng nghiệp vụ trong công tác thông tin, truyền thông.

2. Thành phần tham dự: khoảng 242 người

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Chuyên viên phụ trách lĩnh vực thông tin và truyền thông các huyện, thành phố (22 người)

- Lãnh đạo và chuyên viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện (20 người)

- Công chức phụ trách Đài truyền thanh cấp xã (200 người).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến 02 ngày trong tháng 9 (hoặc tháng 10) năm 2023. Thời gian chính thức sẽ có thông báo sau bằng văn bản.

2. Địa điểm: tại Thành phố Lạng Sơn

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn Bồi dưỡng nghiệp vụ thông tin và truyền thông cơ sở (Theo đề án thông tin cơ sở theo Quyết định 1575/QĐ-UBND) được giao tại Quyết định số 798/QĐ-UBND ngày 25/5/2023 Về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị khối tỉnh, các huyện, thành phố kinh phí đào tạo, bồi dưỡng và kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách, nhiệm vụ phát sinh năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hạ tầng số:

- Chủ trì, tham mưu cho Lãnh đạo Sở xây dựng Kế hoạch, dự toán kinh phí, quyết định mở lớp, giấy mời giảng viên và học viên; chuẩn bị tài liệu tập huấn.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, Trung tâm Công nghệ số tổ chức triển khai các lớp tập huấn theo Kế hoạch.

2. Văn phòng Sở:

Phối hợp với Trung tâm Công nghệ số chuẩn bị hội trường và các thiết bị kỹ thuật (*âm thanh, micro, máy chiếu...*) phục vụ cho lớp tập huấn; Hướng dẫn sử dụng kinh phí tổ chức lớp học theo quy định.

3. Trung tâm Công nghệ số:

Phối hợp với Phòng Hạ tầng số, Văn phòng Sở đảm bảo các điều kiện cho công tác tổ chức lớp học, cử người hỗ trợ trong quá trình tổ chức lớp học.

Căn cứ Kế hoạch này các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được phân công, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Thành phần dự;
- VP Sở, Trung tâm CNS;
- Lưu: VT, HTS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phương Thị Hương Lan